PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIÚMA

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

LEI Nº 798, de 05 de outubro de 1999

Di.\jJtJe sobre o acesso dos co11su111idores às
instalações de ma1111seio e preparo de alimentaçtío nos

resfa11ra11fes, hotéis, bares, la11c'1011efes e similares
situados 110 Jvfu11icípiu de l'iúma e dá outras
Jll·ovidê11cias.

O Povo do Município de Piúma, Eslado do Espírito Santo, por seus representantes
legais aprovou e eu, em seu nome, sanciono a seguinte Lei :

Art . 1 º Fica assegurado a qualquer consumidor, quando da aquisição de ali111ento
em restaurante, bares, lanchonetes e similares, o acesso às instalações de manuseio e preparo do
produto, para fins de verificação das condições de higiene elo lugar e qualidade elo material
utilizado.

Parágrafo único. O proprietúrio elo estabelecimento deverá informar ao usuário
em local visível, sobre a vigência desta Lei .

Art. 2° Verificada as falhas de condições ele higiene do lugar, b 111 como a
desqualificação dos produtos utilizados, o usuário do serviço poderá suspcuder o pedido, sem
qualquer ônus, podendo comunicar o fato à Secretaria ele Saúde do Município de Piúma, que
adotará as ·medidas de sua competência, através do órgã.o de vigilância.

§ 1° Para fins de registro de ocorrê11cia, poderá o usuário, de imedi alo, denunciar
a irregularidade à Coordenadoria de Defesa do '011su111idor (Procon), ou a Delegacia de
Circunscrição Policial.

§ 2º Para fins de efetivo exercício do direito criado por esta Lei, poderá o usuário
acompanhar-se de teslemunhas quando da inspeção sobre as condições das insta lações referidas.

Art. 3°
anônimas.

Art. 4°

Art. 5°

As comunicações das irregularidades tratadas nesta lei não poderão ser

Esta Lei entra em vigor 30 (trinta) dias após a sua publicação.

Revogam-se as disposições em contrário.

Av. D'1Jilnilo Mo11tciro de Caslro, 45 CEP 29285-000 l'll°J 11\ - ES Tclcfox OXi\27-520-16 11